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399 1853, 20 c. azzurro scuro (2b) su lettera da Novi per Busalla il 9/6/53. L’esemplare
che mostra all’angolo inferiore destro una grossa falla di riporto litografico
occupava la posizione n.24 della composizione di gruppo di 25. (Cert. R. Diena) 700 250,00

400 1853, 20 c. azzurro chiaro (2f) su lettera da Torino per Vercelli l’8/6/53. (A. Diena). 1.000 200,00

399 400

401 1857, 40 c. rosa (3) su piccola lettera decorata spedita da Aix Les Bains per Ginevra
il 12/8/57. Interessante varietà litografica in corrispondenza della “F” di FRANCO.
Rarità. (Cert. R. Diena) 20.000 5.000,00

402 1853, 40 c. rosa (3) due esemplari + 20 c. azzurro (2) su lettera da Nizza Marittima il
30/3/53 per la Scozia (Ayr). L’esemplare di centro da 40 c. è perfetto, gli altri hanno
qualche margine appena corto. Molto interessante per la destinazione. (Cert. R. Diena) 39.200 5.000,00

403 1853, 40 c. rosa chiaro (6) ben marginato, annullato con bollo di Torino il 24/2/54.
(Cert. Bottacchi). 1.325 200,00

404 1854, 5 c. verde giallo (7) fresco e marginato, annullo Stradella. (Cert. G. Oliva - E. Diena). 800 200,00

401

402
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405 1856, 20 c. azzurro (8) su frammento annullato Alessandria 25/6/56. Margini non
tosati di angolo di foglio. 212 50,00

406 H 1854, Non emessi, 5 c. verde oliva scuro (10). Fresco, sfiorato in basso, da
esaminare. 3.000 200,00

407 (H) 1854, Non emessi, 20 c. azzurro (8) nuovo senza gomma. 100,00

408 1855, 20 c. cobalto (15) coppia + 5 c. verde smeraldo (13d) coppia su piccola lettera
spedita da Nizza Marittima per Parigi il 14/10/1855. Qualità da esaminare. (A. Diena). 16.250 + 1.200,00

409 1857, 5 c. verde mirto scuro (13Ab) coppia + singolo, su piccolo frammento
annullato Genova. Esemplari freschi. (Cert. G. Oliva). 2.700 + 300,00

410 1862, 5 c. verde bronzo (13Dd). (Sorani). 500 100,00
411 1863, 5 c. verde cupo (13E) isolato su lettera da Torino per città il 7/6/63. 160 50,00
412 1863, 5 c. verde (13E) tre esemplari (di cui uno difettoso) su busta di piccolo

formato decorata a rilievo con cornice ricca di motivi floreali spedita da Firenze a
Siena il 22/11/63. — 200,00

413 H 1858, Quattro impronte del francobollo da 5 c. verde giallastro chiaro con stampa speculare
ritagliate a rettangolo nella parte centrale per “taccheggio”. Rarità. (Cert. R. Diena) — 500,00

414 1859, 10 c. bruno grigiastro (14A) + 20 c. azzurro scuro (15B) su lettera da Torino per
Piacenza l’11/7/59. Non tosato a sinistra il 20 c., angolo imperfetto nel 10 c. (E. Diena). 750 100,00

404 406 407 410 428 434

408

412
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415 1859, 10 c. bruno violaceo (14Ab) su busta di piccolo formato “valentina” decorata
con una cornice a rilievo a linee ondulate al recto ed al verso su lettera spedita da
Pavia per Alessandria il  28/11/59. Tariffa da 10 centesimi ridotta per militari. — 400,00

416 1859, 10 c. grigio brunastro (seppia grigiastro) annullato con bollo di Sassari (14Ae)
il 14/1/60. (Cert. Bottacchi). 1.000 200,00

417 1859, 10 c. grigio brunastro (seppia grigiastro) (14Ae) annullato con bollo a doppio
cerchio di Mentone il 20/2/60, difettoso. (Cert. Bottacchi). 1.000 150,00

418 1862, 10 c. oliva chiaro (14Db). (Sorani). 300 50,00
419 1863, 5 c. verde giallastro chiaro (13Db) + 10 c. arancio ocra (14De) su lettera da

Macerata per Sanginesio il 14/5/63. (Sorani). 220 60,00
420 1857, 20 c. cobalto (15) . 160 40,00

415

423

424
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421 1855, 20 c. cobalto chiaro (15a) con margini grandi e filetto esterno a destra,
annullato con bollo di Pieve il 17/9/55. (Cert. R. Diena) 425 100,00

422 1856, 20 c. cobalto latteo vivace (15d). (Bottacchi). 400 90,00
423 1860, 20 c. azzurro scuro (15C) su busta di piccolo formato “valentina” decorata a

rilievo con una cornice geometrica arricchita di motivi floreali, spedita da Cremona
per Pavia il 16/3/60. — 150,00

424 1861, 20 c. azzurro (15Ca) su busta di piccolo formato riccamente decorata a
rilievo con motivi floreali colorati in parte a mano, spedita da Verolanuova il 7/1/61
per Milano ove giunse il giorno dopo. — 750,00

425 H 1862, 20 c. indaco violaceo (15Ea). 125 35,00
426 1858, Affrancatura tricolore con 20 c.(15Ac) + 10 c.(14) + 40 c.(16Ac) su lettera da

Torino per Messina il 7/10/58. 1.900 250,00
427 -, 40 c. rosso (16C) annullato con bollo di Milano su piccolo frammento. (Bottacchi). 325 50,00
428 H 1861, 3 lire rame vivo, carta spessa (18), fresco. (G. Oliva). 800 200,00

426

421 422 425

418417416

431 413
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430

429 1863, lettera da Arena Po per Casale Monferrato l’ 8 gennaio 1863 affrancata con 5
c. verde (13Ea)  + blocco di 10 da 1 c. nero per le stampe (19a). Il blocco presenta
alcuni difetti, la combinazione è rara ed interessante. (Cert. E. Diena). — 500,00

430 1862, Francobolli per stampati, 2 cent. grigio nero (20) blocco di quattro su pagina
completa della Rivista Amministrativa del Regno annullato con bollo a cerchio
semplice con ore di Torino, 24 gennaio 1862. Il blocco ha un esemplare con due
margini intaccati. (Cert. Bottacchi). 4.750 250,00

429
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433

431 1863, “2240” di Marsiglia (p.11) su 40 c. rosa vermiglio (16F) piccolo frammento in
data 3/12/63. 705 150,00

432 1863, MONEGLIA (p.9) su frammento affrancato con Italia 15 c. azzurro I tipo (12)
+ Sardegna 5 c. verde (13E). Il francobollo italiano reca il timbro del 2/6/63 ripetuta
anche a lato con a fianco “francobollo insufficiente” mentre l’esemplare di
Sardegna aggiunto successivamente e bollato in data 17/6/63. Interessante. — 100,00

433 1859, Busta di piccolo formato spedita da S. Michele per Torino il 1° giugno 1859,
affrancata con 20 c. azzurro scuro, rispedita da Torino con nuova affrancatura (40
c. vermiglio mattone 16Ba +  10 c. bruno giallastro 14Aa) per Meru in Francia. I
due esemplari della nuova affrancatura vennero sovrapposti  al 20 centesimi. Molto
interessante. (Cert. E. Diena). 3.000 500,00

434 1851, VALENZA (p. R2) su 20 c. azzurro (2) da esaminare il margine sinistro. (Cert.
E. Diena - Cert. Raybaudi). 4.700 250,00

435 1860, 20 c. azzurro scuro (15C) su busta di piccolo formato “valentina” di colore
verde e decorata a rilievo con una cornice con motivi floreali stilizzati, spedita da
Vogogna (p.6) a Roma il 2/10/60. Segno di tassa. — 200,00

435

USATE IL FAX PER ORDINARE
+39/010.24.73.295

Inviate le vostre prenotazioni attraverso il Fax.

Se non ne disponete eseguite gli ordini per telefono e fate seguire conferma postale.

E’ possibile ordinare anche tramite posta elettronica: E-Mail: info@ghiglione1885.it
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436 HH 1859, 1/2 gr. I tavola (1) carta di Palermo, gomma integra. (Cert. Colla). — 600,00
437 HH 1859, 1/2 gr. arancio II tavola (2) carta di Palermo, gomma integra. (Cert. Colla). — 600,00
438 1859, 1/2 grano arancio II tavola carta di Napoli (2a) coppia orizzontale con

stampa oleosa su lettera da Palermo a Trapani il 30/4/59. Varietà sconosciuta su
questo esemplare. Insieme unico e di grande interesse. (Cert. R. Diena). 40.000 5.000,00

439 1859, 1 gr. bruno ruggine I tavola (3) ottima qualità. (Em. Diena - E. Diena). 950 200,00
440 1859, 1 gr. verde oliva grigiastro II tavola, carta di Palermo (4) due esemplari

posizioni n.40 e 82 con il ritocco n.82 su lettera da Palermo per Catania il 9/2/60.
(Cert. R. Diena) 1.325 300,00

441 H 1859, 1 gr. bruno oliva chiaro II tav. posizione n.47, carta di Napoli (4c). (Cert.
Raybaudi). 1.100 250,00

442 1859, 1 grano oliva grigiastro II tavola carta di Napoli (4e) coppia orizzontale
posizione n.19-20 con il ritocco n.19 su lettera da Catania per Girgenti il 21/8/59.
L’esemplare di destra della coppia è leggermente corto. (Cert. R. Diena) 1.500 250,00

443 HH 1859, 2 gr. azzurro II tavola, carta di Palermo (7) occupante la posizione n.5 del
foglio di cento esemplari con grande bordo e angolo di foglio al margine superiore.
Splendido. (Cert. Colla). — 750,00

444 1859, 5 gr. rosa carminio (9) + 1 gr. verde oliva (5d) su frammento. (Em. Diena - E. Diena). 1.050 150,00
445 HH 1859, 5 gr. vermiglio vivo II tavola (11a) bordo di foglio a sinistra, gomma integra. (Cert. Colla). — 300,00
446 HH 1859, 10 gr. azzurro cupo (12) molto ben marginato con gomma integra. (Cert. Colla). 800,00
447 1859, 10 gr. indaco (12b) usato su piccolo frammento. (Cert. Oliva). 550 100,00
448 HH 1859, 20 gr. ardesia violaceo ben marginato (13d) con gomma integra. Splendido.

(Cert. Colla). — 850,00

440

442

436 437 439 441

445 446 447 448

443



ASTA GHIGLIONE 2001 / 57

catalogo
in €uro

partenza
in €uroTOSCANA

438

449 1854, Busta di piccolo formato “valentina” decorata a rilievo con cornice
geometrica spedita da Firenze per Lucca il 3/3/54. Contiene il testo completo
interno che riguarda una richiesta di danaro. — 100,00

450 1855, 1 quattrino nero su grigio (1) isolato su circolare spedita da Livorno per
Firenze il 29/12/55 annullata con bollo PD impresso in rosso nerastro. Molto raro
l’uso isolato. (Cert. R. Diena) 16.000 1.750,00

449



58 / ASTA GHIGLIONE 2001

catalogo
in €uro

partenza
in €uro(Toscana)

451 1851, 1 s. giallo bistro su azzurro (2b) annullato con bollo di Firenze. (Cert. A. Diena). 2.375 350,00
452 1856, 1 soldo arancio su grigio (2e) annullato con bollo PD in cartella ottagonale di Firenze

ed usato isolato su circolare diretta a Modena il 3/4/56. Ben marginato. (Cert. R. Diena) 8.250 1.500,00
453 H 1851, 1 cr. carminio chiaro su grigio (4) con tre margini completi ed il margine

sinistro leggermente corto in alto. (Cert. E. Diena). 7.500 500,00
454 1851, 1 cr. carminio chiaro su grigio (4) striscia di quattro ben marginata. Leggera

piega orizzontale in alto. (Cert. E. Diena). 2.750 200,00
455 1853, 1 cr. carminio su grigio coppia orizzontale (4d) + 2 cr. azzurro vivo su

azzurro (5b) annullati con tratti orizzontali di penna e cerchi concentrici
(annullamento tipico di Barga) su lettera da Barga a Livorno il 24/1/53. Francobolli
eccezionalmente freschi e ben marginati. (Cert. R. Diena) 30.000 3.500,00

456 1857, 4 cr. verde (6) su busta di piccolo formato “valentina” decorata con una cornice a
rilievo formata da fiorellini stilizzati spedita da Lucca a Forlì il 12/3/57 dove giunse tre
giorni dopo. La decorazione ha anche un riquadro di colore azzurro. — 400,00

457 1856, 1 cr. carminio bruno su grigio (4e) coppia + 4 cr. verde su grigio (6) annullati
con “PD” in cartella di Fucecchio (p.7) su lettera per Roma il 2/7/56. Lettera fresca,
margini da esaminare. 2.200 100,00

458 H 1852, 60 cr. scarlatto cupo su grigio (9) originale e ben marginato. E’ riparato ed in
parte rigommato. (Cert. Sorani). 87.500 2.000,00

459 H 1857, 1 s. ocra (11) esemplare freschissimo con piena gomma e margini bianchi.
Rarità. (Cert. R. Diena). 42.500 8.000,00

460 1857, 1 s. ocra (11), quattro margini bianchi. Rarità. (Cert. Ghiglione). 5.500 1.100,00
461 1857, 1 s. ocra (11) annullato il 25/12/59. Riparato. 5.500 200,00
462 H 1857, Seconda emissione, 1 crazia carminio nuovo con gomma (12) striscia verticale di

tre con qualche difetto. Assottigliati il primo ed il terzo esemplare. (Cert. Raybaudi). 31.250 + 1.000,00

451 453 458

459 460 461 464 467

454

463 -grande ritocco

452

465
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455

456

463 H 1857, Seconda emissione, 1 crazia carminio nuovo con gomma piena e grande
freschezza (12) occupante la posizione n.34 del foglio con la varietà “grande
ritocco nella criniera del Marzocco”. Unico esemplare da 1 crazia conosciuto con
tale varietà. (Cert. Sorani). 30.000 4.500,00

464 H 1857, 2 cr. azzurro grigio verdastro (13a). (Cert. R. Diena) 2.750 300,00
465 1859, Governo provvisorio, 2 cr. azzurro verdastro (13b) + 4 cr. verde giallastro

(14a) annullati con il “PD” rosso di Livorno in periodo di governo provvisorio il
27/11/59. Lettera molto bella. (Cert. Sorani). 2.600 600,00

466 1858, 6 cr. azzurro vivo (15a) coppia su lettera da Livorno per Messina, con
manoscritto “Col Postale Francese”. Fresca e ben marginata. (Raybaudi). 4.000 650,00

467 H 1859, Governo provvisorio, 9 cr. bruno lillaceo (16) molto fresco. Rarità. (Cert. R. Diena) 37.500 4.000,00
468 H 1860, Governo provvisorio, 1 c. violetto bruno (17) coppia. (Cert. R. Diena) 6.000 1.700,00
469 H 1860, Governo provvisorio, 5 c. verde (18). (Cert. R. Diena) 11.000 2.000,00
470 1860, Governo provvisorio, 5 c. verde (18) striscia di 5 annullata con bollo a

doppio cerchio di Figline il 4/7/61. Leggeri difetti. Grande rarità. (Cert. R. Diena) 50.000 4.000,00
471 H 1860, Governo provvisorio, 10 c. bruno (19). (Cert. R. Diena) 2.750 750,00
472 1860, Governo provvisorio, 10 c. bruno (19) striscia di quattro. 2.250 500,00
473 H 1860, Governo provvisorio, 20 c. azzurro (20), da esaminare.(Cert. R. Diena) 10.000 1.000,00
474 1860, Governo provvisorio, 20 c. azzurro (20) margine di foglio a destra. 200 50,00
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477

466

475 1861, Governo provvisorio, 20 c. azzurro (20) su busta di piccolo formato
“valentina” decorata con una cornice a rilievo ricca di motivi floreali spedita da
Siena a Bologna dove giunse il 29/9/61. — 400,00

476 1860, Governo provvisorio, 20 c. azzurro grigio (20b) busta di piccolo formato
“valentina” con una cornice a rilievo di motivi floreali stilizzati, spedita da Lucca a
Bologna dove giunse il 4/10/60. (E. Diena). — 400,00

476

478 481

475

477 1860, Governo provvisorio, 20 c. azzurro grigio verdastro chiaro (20c) coppia + 10
c. bruno (19) due esemplari su lettera da Firenze per Roma il 15/1/60. Interessante,
da esaminare. (G. Oliva). 4.600 750,00

478 / 1860, Governo provvisorio, affrancatura tricolore composta da 5 c. verde, 10 c.
bruno, 20 c,azzurro (18+19+20) su frontespizio completo di lettera raccomandata
da Siena a Montalcino il 28/5/60. (E. Diena - G. Oliva). — 300,00

479 H 1860, Governo provvisorio, 40 c. carminio (21) fresco e ben marginato. Rarità. (Cert. R. Diena) 15.000 5.000,00
480 1860, Governo provvisorio, 40 c. carminio (21) ben marginato. 300 75,00
481 1861, Governo provvisorio, 40 c. carminio (21) molto fresco, bordo di foglio a

destra, su lettera da Firenze a Roma il 10/12/61. (Cert. R. Diena) 1.875 200,00
482 1860, Governo provvisorio, 80 c. carnicino (22). 1.500 300,00
483 1860, Governo provvisorio, 80 c. carnicino (22) fresco di colore vivo e con  tre

margini bianchi. Parziale e nitido annullo “Per Consegna”. Da esaminare il margine
a sinistra. (A. Diena - E. Diena). 1.500 200,00

TOSCANA ANNULLAMENTI

484 1863, CASTIGLIONE FIORENTINO, su Sardegna 10 c. bistro arancio (14Df) su
busta di piccolo formato “valentina” decorata con una cornice a rilievo a motivi
geometrici e floreali, lettera spedita a Chiusi il 31/12/62. (A. Diena). — 250,00
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485 1852, FIRENZE annullo a cuore (p.7) su 1 cr. carminio cupo su azzurro (4a) + 2 cr.
azzurro vivo su azzurro (5b) su lettera diretta ad Orvieto il 14/2/52. Bellissima
qualità. 3.150 750,00

486 1858, MONTERCHI annullo a tratti di penna azzurri (p11) su 2 crazie azzurro (13)
+ lineare a lato su lettera per Firenze il 13/3/58. 2.800 500,00

468 470

469 471 472

479474 480 482 483473

462

485
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487 -, Busta di formato grande finemente decorata con ricchi motivi allegorici impressi
rilievo e con perforazioni a pizzo recante il marchio del fabbricante in Parigi. Non
è viaggiata per posta e probabilmente recapitata a mano. — 100,00

488 1863, Busta di piccolo formato “valentina” riccamente decorata con motivi floreali
a rilievo colorati e con cornice stampata in oro ondulata e con fregi geometrici ed a
forma di cuore, spedita da Chiusavecchia per Taggia l’ 11/8/63. Bollo a doppio
cerchio e segno di tassa. Splendida. — 250,00

489 1863, 15 c. azzurro (11) su busta di piccolo formato decorata con una ricca cornice
a rilievo da Brescia per Verolanova l’8/2/63. — 150,00

490 1863, 15 c. azzurro II tipo (13) su busta di piccolo formato “valentina” decorata
con una cornice a rilievo a linee ondulate a firma Marion, spedita da Canicatti a
Palermo il 7/11/63. — 100,00

491 1863, 15 c. azzurro II tipo (13) + Sardegna 10 c. bistro (14E) in affrancatura mista
su busta di piccolo formato “valentina” decorata con ricca cornice a rilievo con
motivi floreali, spedita il 21/10/63 a Marostica per Friola. — 500,00

484

486

487

488



ASTA GHIGLIONE 2001 / 63

catalogo
in €uro

partenza
in €uro(Regno d’Italia)

489

492 -, 2 c. rosso mattone (T15) su piccola busta augurale da Formicine a Modena. Bellissima
decorazione al recto con la raffigurazione di una biga trainata da quattro cavalli. — 150,00

493 1876, 2 c. rosso mattone (T15) su 3 piccole buste augurali decorate al recto con
motivi e scritte “auguri e felicitazioni” spedite da Noli a Roma. — 100,00

494 1872, 5 c. verde grigio scuro (T16) su busta di piccolo formato decorata a rilievo con
ricca cornice geometrica e con motivi floreali, spedita da Padova per città il 31/12/72. — 200,00

495 1875, 10 c. giallo ocra (T17) + 40 c. rosso carminio (T20) coppia su busta di
piccolo formato riccamente decorata al recto ed al verso con motivi floreali
stampati in rosso verde e oro, spedita da Parella a Pianezza il 23/10/75. — 1.250,00

496 1867, 60 c. lilla scuro (T21a) su busta di piccolo formato “valentina” decorata con
una cornice a rilievo, spedita da Genova per l’Inghilterra il 27/4/67. — 300,00

497 1866, 20 c. su 15 c. azzurro I tipo (23) su busta di piccolo formato “valentina”
decorata al recto ed al verso con una cornice intrecciata impressa a rilievo, spedita
il 21/7/66 tramite la Posta Militare Italiana ed annullata con il timbro a punti con il
numero XVII diretta a Castellamonte Canavese. — 500,00

498 -, 20 c. celeste chiaro (L26) su piccola busta decorata con ricca cornice a rilievo,
spedita da Monza a Brescia. — 150,00

499 -, 20 c. azzurro (T26) su busta di piccolo formato con ricca decorazione a rilievo
con motivi geometrici e floreali da Adria a Bologna il 28/11/73. — 200,00

491

490

492 493
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500 1878, 20 c. ocra arancio (28) su busta di piccolo formato decorata con una tripla cornice
geometrica stampata a rilievo ed in oro, spedita da Riccione a Modena il 12/8/78. Rara. — 750,00

494

500

496

497

499
498

495
Fotolito “La Fotocomposizione” - Stampa “Microart’s”


